“COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 20 del 30/12/2016

)

OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo per ’aggiornamento del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2017-2019.

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 17,05 nella Casa, Municipale a
seguito di invito diramato dal Sindaco dott. Nicola Parisi in data 23/12/2016 prot. 8680 si & riunito
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima convocazione.

Presiede I’adunanza il Sig. Nicola Parisi — Sindaco

Fatto I’appello nominale risuitano presenti i sigg.

Presenti Assenti

Nicola PARISI X

Giuseppe Diego BASTA X

Maria TRIMARCO
Francesco FARAO

Domenico SENATORE

Gerardina SALIMBENE

Giuseppe POETA

Nunzio ELIA

Francesco FERNICOLA

Gregorio FISCINA

~|s|wloe|alovfu]afuw]rs|—

Mario FREDA

SRR | o [ |1 | ¢

Totale 01

Assegnatin. 11

In carican. 11

Presenti n. 10

Assiste il Segretario Comunale Capo, dott. Salvatore Tiano

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.
La seduta & pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che

gennaio di ogni anno, | ‘organo di indiyizzo politico adotti ed aggiorni il Piano trienngle

di prevenzione dellq corruzione;

che in data 1] settempre 2013 ¢ stato approvato il Piano Trienngle Anticorruzione
Nazionale con deliberq Civit-dnac n. 72/2073 ¢ con lo stesso provvedimento SONno State
Jornite indicazioni sy contenuti e sulla procedura i adozione dei pigni delle
amministrazioni locali, enti locali inclusi;

= questa Amministrazione ha adottato, in base g quanto disposto dalla legge 190/2012 e dal
Suddetto aggiornamento, con delibera di Giunta comunale n. 7 del 25/01/2016
laggiornamento del Piano Triennale dellg corruzione 2016-2018 e il Pigne Triennale

Trasparenza ¢ Integrita 2016-2018:

= [dutorité Nazionale Anticorruzione hq adottato con delibera n, 831 del 3 agosto
2016 la  determinazione di  approvazione definitiva del Piano Nazionale

Anticorruzione 201 0;

triennale della trasparenza e dej integrit (PTTI) nel PTPC o della figura del RPC
che diventg RPCT:

CONSIDERATO che tra le diverse indicazioni, fornite dall’A.N.AC., per procedere
all’aggiomamento de] Piano Anticorruzione & confermate la previsione del coinvolgimento dej
componenti degli organi dj indirizzo della “pelitica” in senso ampio i quali devono suggerire
soluzioni che portino alla piena consapevolezza o condivisione degli obiettivi della lotta aila
corruzione ¢ delle misure organizzative necessarie;

ATTESO che glj organi d’indirizzo nelle ammuinistrazioni e negli enti hanno competenze
rilevanti nel processo di individuazione delle misure di prevenzione della corruzione ovvero la



dell’atto finale;

andamento e della imparéialité, assicurando
pubblico interesse dell’azione amministrativa;

—Part. 42, comma 2, Jett. b) del D. 1gs. n. 267 del 18 agosto 2000, in base al quale ] Consiglio
Comunale spetta ’adozione dj alcuni atti;

CONSIDERATO, pertanto, necessario definire e approvare i criteri generali in materia di
aggiornamento del Piano Anticorruzione, ai quali dovranno attenersi 1a Giunta comunale ed i
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella predisposizione e

adozione del PTCP;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Amministrativo, ai seps dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarita tecnica;

Con voti unanimj;
VISTO Pesito della votazione;

DELIBERA

1. Approvare la premessa nella sua interezza,

2. Approvare P“duo di indirizzo per Ia giornamento del Piano triennale Ji Prevenzione
PP p $4

della Corruzione 201 7-2019”, ai quali la Giunta Comunale dovra uniformarsi per I'adozione
dello stesso e che sono allegati al presente deliberato per costituirne parte integrante e

sostanziale.

IL CONSIGLIO com UNALE

Udita la proposta del Presidente;

Visto I'art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; Visto
della votazione;

o



DELIBERA

Di rendere ad unanimita di voti i presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi del D.
Lgs. n. 267/2000.

Atto di indirizze Per I’aggiornamento del
Piano Triennale dj Prevenzione della Corruzione 2017 - 2019

It Consiglio comunale formula i criteri per la redazione del PTCP 2016-2018 in attuazione di
quanto disposto dall’A.N.AC. con la delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale ¢ stato
approvato in vig definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016.

Le indicazioni consiliar recepiscono i suggerimenti formulati dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ha evidenziato quanto segue:

a) la Giunta comunale, sy proposta del RPC, ha adottato il Piano T; riennale di Prevenzione
della Corruzione 2016-2018 con delibera n. 7 del 25/01/20] 6;

b) lassenza di una strutturg organizzativa di supporto adeguata per qualita del personale
al compito da svolgere;

Sottoposti a verifica per quanto attiene i controlli interni, la verifica delle misure di
prescrizione anticorruzione e del monitoraggio del Piano Perfomance;

d) Dallocazione di scarse risorse finanziarie per la Jormazione del personale dell ‘ente;

Atteso quanto prima evidenziato il Consiglio Comunale formula i] seguente atto di indirizzo
al quale si dovranno attenere il Responsabile della Prevenzione della. Corruzione e della

1. RUOLO DEL RESPONSARBILE PER 1.4 PREVENZIONE DELIA CORRUZIONE

Con il PTPC bisogna prevedere che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ¢ della
Trasparenza, di seguito RPCT, possa fruire di risorse finanziarie atte a:

a) consentire una adeguata e differenziata (in relazione alle professionalita esistenti)
formazione del personale dell’ente (misura strategica per la prevenzione della
corruzione);

- b) fornire allo stesso una struttura organizzativa di supporto adeguata per qualita di risorse
umane, interne all’ente oppure esterne all’ente;

¢) dotare I'ente di un software in grado di garantire la tracciabilita degli atti per
Ueffettuazione dei controlli interni, della verifica sulla trasparenza € i monitoraggi del
Piano e sull’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione nonché degli
obiettivi contenuti nel Piano della perfomance;

2. IL COINVOLGIMENTO DEGL] STAKEHOLDERS

1l PTPC deve individuare modalita per un maggiore coinvolgimento e sensibilizzazione degli
3



stakeholders interni ed esternj all’ente finalizzate ad una corretta analisi dei contesti mediante;

* inconiri (0 altre forme di interazione) con i responsabili degli uffici prevedendo almeno due
volte I'anno g conferenza dei servizi, utile ad attivare un processo di  autoanalisi
organizzativa e di mappatura dei processi e di partecipazione attiva in sede Ji definizione
delle misure di prevenzione e di attuazione delle misure,

* incontri (o altre forme di Interazione) con i portatori di interesse esterni, con particolare
riferimento alle associazioni impegnate sul territorio nella promozione della legalita, alle
associazioni di categoria ¢ imprenditoriali;

* implementazione del sito web istituzionale creando apposita sezione per !'invio di-

L commenti sullo stato di attuazione della trasparenza e di introduzione ds possibili
integrazioni e/o modifiche del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione;
. segnalazioni sulla quality di erogazione dei servizi comunali.

3. IL COINVOLGIMENTO DE‘LL"ORGANISMO/NUCLEO;QI VALUTAZIONE

L PTPC deve prevedere il coinvolgimento dél_lﬂfOrg“a;ﬁs’iﬁo/Niicieo;ai‘f.ﬁ/am’tg%;zfoﬂﬁé:
® nella verifica della corretta applicazione del Piano Triennale dj Prevenzione della
Corruzione da parte dei responsabili delle posizioni organizzative;
* nella validazione delia Relazione della perfomance;
* nella verifica della coerenza tra i PTPC e gli obiettivi stabiliti nei documenti di

programmazione strategico-gestionale;
* nella misurazione e valutazione delle performance dove dovra tenersi conto degli

obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza;
* nelle verifiche del rispetto degli obblighi di pubblicazioni sul sito Amministrazione

Trasparente.

4. LA MAPPATURA APPROFONDITA DI TUTTI I MA CRO PROCESSI DELL’ENTE
DA REALIZZARSI NEL 2017

Il PTPC, sulla scorta di quanto realizzato nel 2016, dovra prevedere il completamento della
mappatura di tutti i processi nel 201 7, almeno per macro processi dell’ente.

Il Piano della perfomance 201 7, infatti, dovra prevedere I"assegnazione ai responsabili delle Aree
dell’obiettivo di mappare tutti processi di competenza del Settore/Area da completarsi entro i
mese di settembre/ottobre 2017.

Potra essere utile prevedere la costituzione di un gruppo di lavoro dedicato e interviste puntuali
agli addetti ai processi per conoscerne gli elementi peculiari e i principali flussi.

5. LA GESTIONE DEL RISCHIO CORRUZIONE

Nel PTPC la gestione del rischio di corruzione dovra essere condotta in modo da realizzare
sostanzialmente I'interesse pubblico alla prevenzione della corruzione ¢ alla trasparenza,

La gestione del rischio, infatti, dovra essere realizzata assicurando I'integrazione con altri
processi di programmazione e gestione, in particolare con il Ciclo dj Gestione della Performance
e 1 Controlli Interni, al fine di porre le condizioni per la sostenibilita organizzativa della strategia
di prevenzione della corruzione adottata: detta strategia dovra trovare un preciso riscontro negli

obiettivi organizzativi dell’ente.
6. LE MISURE DI PREVENZIONE

I PTCP dovra contenere misure di prevenzione del rischio corruzione realmente congrue rispetto
4



a1 possibili rischi individuati, evidenziando la loro capacita di incidere realmente sulle cause.

7. LA REPORTISTICA DEL MONITORA GGIO DEL PTCP

Il monitoraggio del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, inteso come 0sservazione e
rilevamento di disfunzioni, dovra riguardare tutte Je fasi di gestione del rischio al fine di poter
intercettare rischi emergenti, identificare processi organizzativi tralasciati nella fase di
mappatura, prevedere nuovi e pit efficaci criteri per analisi e ponderazione del rischio.

La programmazione e pianificazione operativa del PTCP dovri consentire al RPC dj dotarsi di
uno strumento di controllo e di monitoraggio dell'effettiva attuazione delle misure, attraverso

indicatori di monitoraggio capaci di fornire utili reports.
8. LA REVISIONE DEL CODICE DI COMPORT. AMENTO

Gli organi preposti dovranno rivedere il Codice di comportamento, adottato con delibera di
giunta comunale n. 44 del 10/02/2014, individuando una disciplina che, a partire da quella
generale, diversifichi i dover dei dipendenti e di coloro che vi entrino in relazione, in funzione

delle specificita di ciascuna amministrazione,

9. LA TRASPARENZA

11 PTPC dovra contenere ulteriori misure atte a rafforzare le attivita inerenti la trasparenza che &
una misura di estremo rilievo e fondamentale per la prevenzione della corruzione.

Tali misure dovranno primariamente prevedersi mediante la pubblicazione degli atti sul sito
“Amministrazione Trasparente” secondo la nuova griglia approvata dal’ A.N.AC..

Tali misure dovranno anche realizzarsi mediante la pubblicazione dei “dati ulteriori” tenendo
conto dell’attuazione dell’accesso civico generalizzato (FOIA).

10. LA ROTAZIONE

Il PTCP, prendendo atto, dell’impossibilitd di attuare nell’ente la rotazione di alcune figure
professionali, infungibili per specificita professionali, dovra contenere per le aree interessate
'adozione di misure organizzative di prevenzione che sortiscano un effetto analogo a quello
della rotazione, a cominciare, ad esempio, da quelle di trasparenza. R

Laddove possibile, ¢ auspicabile che nelle arec 4 tischio le. varie fasi- procedimentali stano

' responsabilitddel procediment sia
*adozione *: del

ggetto - diverso ‘dal " dirigente, - cui - compets -



1L PRESIDENTE -

F.to . come all’originale. ' : | '
N Fto come all’ongmale

égi;e***sm*'*'*;rcﬂé:é*-;wg‘;ma&k*}’ﬁk***é&%*-**%}é*** **x******kﬂ********u*w***t**********************ﬁ'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certlf icasi daf sottoscntta Segretano uomunane cne, glusta relazxone dei Messo, copna deIIe per50ne
; dehberazmne ¢ stata. oo N : , .

aﬁ'ssa aII’aIbo pretono 11 ‘ ;‘ﬁ 7 G J ':i reg a! n° R :
. per Ia) prescntfa pubbhcazmne d,l grorm qumdlcl consecutm evi rxmarra fino aHa scadenza. -

I" | Bucczno, , 17 GE

IlResponsablle AIbo Pretono SRR
}:’r SabatoA Trzmarco

************x***w*k*****#**M****************************************k*n************#***
ESECUTIVITA’
II sottoscnfto Segretano Comunale certxf ica che la su estesa dehberazmne'- :

‘ e stata dlchlarata meediatamente esecutwa _
_E d:venuta esecutxva- per decorrenza d termun. :

I Segretal_ﬁo Comunale
_ F to Dl:. Sa Vatore Tlam}

S S YL A

%*****‘******k****x*xx**nR*knxn**x*xx*x*****x*wnwnn#**ww*wwN******u**x****w**k***w*****

17 GEN 2017

Buccmo, .




